
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2023/602 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 16ης Μαρτίου 2023

για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/245 για την αποδοχή προσφορών ανάληψης 
υποχρεώσεων μετά την επιβολή οριστικών αντισταθμιστικών δασμών στις εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής 

Αργεντινής 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/1037 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 8ης Ιουνίου 2016, για 
την άμυνα κατά των εισαγωγών που αποτελούν αντικείμενο επιδοτήσεων εκ μέρους χωρών μη μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (1), 
και ιδίως τα άρθρα 13, 15 και 24,

Αφού ζήτησε τη γνώμη της επιτροπής που συστάθηκε με το άρθρο 15 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/1036 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 8ης Ιουνίου 2016, για την άμυνα κατά των εισαγωγών που αποτελούν 
αντικείμενο ντάμπινγκ εκ μέρους χωρών μη μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Με τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2019/244 της Επιτροπής (3), η Επιτροπή επέβαλε οριστικό αντισταθμιστικό δασμό στις 
εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής Αργεντινής (στο εξής: αρχική έρευνα).

(2) Με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/245 της Επιτροπής (4), έγιναν αποδεκτές οι προσφορές ανάληψης υποχρεώσεων 
που πρότειναν οι οκτώ παραγωγοί-εξαγωγείς από κοινού με το επιμελητήριο βιοκαυσίμων της Αργεντινής (CARBIO).

(3) Η Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A., πρόσθετος κωδικός TARIC C497, εταιρεία που υπόκειται σε ατομικό 
συντελεστή αντισταθμιστικού δασμού 25,0 % και σε ανάληψη υποχρέωσης, ενημέρωσε την Επιτροπή στις 23 Μαΐου 2022
ότι άλλαξε την επωνυμία της σε Viterra Argentina S.A.

(4) Η Επιτροπή εξέτασε τις παρασχεθείσες πληροφορίες και κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η αλλαγή επωνυμίας είχε 
καταχωριστεί δεόντως από τις αρμόδιες αρχές και δεν είχε ως αποτέλεσμα καμία νέα σχέση με άλλους ομίλους εταιρειών οι 
οποίοι δεν είχαν διερευνηθεί από την Επιτροπή στην αρχική έρευνα.

(5) Με τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/592 της Επιτροπής (5), η Επιτροπή τροποποίησε τον εκτελεστικό κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/244, ώστε να αντικατοπτρίζει την αλλαγή της επωνυμίας της εταιρείας στην οποία είχε προηγουμένως αποδοθεί 
ο πρόσθετος κωδικός TARIC C497 από την 1η Ιουλίου 2022.

(6) Λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος ότι η αλλαγή επωνυμίας άρχισε να ισχύει από την 1η Ιουλίου 2022, όλα τα 
εμπορεύματα που τέθηκαν σε ελεύθερη κυκλοφορία και απαλλάσσονται από τον αντισταθμιστικό δασμό σύμφωνα με το 
άρθρο 2 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/244, των οποίων η τελωνειακή διασάφηση συνοδευόταν από το 
τιμολόγιο ανάληψης υποχρέωσης που εξέδωσε η εταιρεία πριν από την ημερομηνία της αλλαγής επωνυμίας με την 
προηγούμενη επωνυμία της εταιρείας, παραμένουν σε ισχύ και απαλλάσσονται από την είσπραξη των αντισταθμιστικών 
δασμών.

(7) Η Επιτροπή κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η αλλαγή επωνυμίας δεν επηρεάζει την ανάληψη υποχρέωσης που έγινε αποδεκτή 
από την Επιτροπή,

(1) ΕΕ L 176 της 30.6.2016, σ. 55.
(2) ΕΕ L 176 της 30.6.2016, σ. 21.
(3) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/244 της Επιτροπής, της 11ης Φεβρουαρίου 2019, για την επιβολή οριστικού αντισταθμιστικού δασμού 

στις εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής Αργεντινής (ΕΕ L 40 της 12.2.2019, σ. 1).
(4) Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/245 της Επιτροπής, της 11ης Φεβρουαρίου 2019, για την αποδοχή προσφορών ανάληψης υποχρεώσεων 

μετά την επιβολή οριστικών αντισταθμιστικών δασμών στις εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής Αργεντινής (ΕΕ L 40 της 12.2.2019, σ. 71).
(5) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2023/592 της Επιτροπής, της 16ης Μαρτίου 2023, για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού 

(ΕΕ) 2019/244 για την επιβολή οριστικού αντισταθμιστικού δασμού στις εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής Αργεντινής (βλέπε σελίδα 51 της 
παρούσας Επίσημης Εφημερίδας).

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 17.3.2023 L 79/179  



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 1 της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/245 τροποποιείται ως εξής: η καταχώριση

«Αργεντινή Oleaginosa Moreno 
Hermanos S.A.C.I.F.I. y A

Παράγεται και πωλείται από την Oleaginosa Moreno Hermanos 
S.A.C.I.F.I. y A στον πρώτο ανεξάρτητο πελάτη στην Ένωση που 
ενεργεί ως εισαγωγέας.

C497»

αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο

«Αργεντινή Viterra Argentina S.A. Παράγεται και πωλείται από τη Viterra Argentina SA στον πρώτο 
ανεξάρτητο πελάτη στην Ένωση που ενεργεί ως εισαγωγέας.

C497»

2. Ο πρόσθετος κωδικός TARIC C497 που είχε αποδοθεί προηγουμένως στην Oleaginosa Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A 
εφαρμόζεται στη Viterra Argentina SA από την 1η Ιουλίου 2022. Κάθε οριστικός δασμός που καταβλήθηκε για τις εισαγωγές 
προϊόντων που κατασκευάζονται και πωλούνται από τη Viterra Argentina SA οι οποίες υπόκεινται στην ανάληψη υποχρέωσης 
που προτάθηκε από την εταιρεία και έγινε αποδεκτή με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/245 όσον αφορά την Oleaginosa 
Moreno Hermanos S.A.C.I.F.I. y A επιστρέφεται ή διαγράφεται σύμφωνα με την ισχύουσα τελωνειακή νομοθεσία.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023.

Για την Επιτροπή
Η Πρόεδρος

Ursula VON DER LEYEN

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 79/180 17.3.2023  


	Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2023/602 της Επιτροπής της 16ης Μαρτίου 2023 για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/245 για την αποδοχή προσφορών ανάληψης υποχρεώσεων μετά την επιβολή οριστικών αντισταθμιστικών δασμών στις εισαγωγές βιοντίζελ καταγωγής Αργεντινής 

